
D.D.G. n. _____del ___________

       REPUBBLICA  ITALIANA

                             

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE PER GLI AFFARI  EXTRAREGIONALI

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana, approvato con D. P. Reg. 28.02.79 n. 70;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il D.P. Reg. n. 666 del 03 marzo 2024 con il quale, in attuazione alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 68 del 01 marzo 2024, è stato conferito alla Dott.ssa Margherita Rizza 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale degli Affari Extraregionali 
della Presidenza della Regione;

VISTO il  DPRS  n.9  del  5  aprile  2022  con  il  quale  è  stata  mutata  l'articolazione  dgli  uffici 
dell'Aministrazione Regionale;

VISTO la legge 22 maggio 2017 n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
impreditoriale e misure volta a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del 
lavoro subordinato;

VISTA la  Direttiva  del  29  dicembre  2023  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  che 
consente,  ai  lavoratori  che  documentino  gravi,  urgenti  e  non  altrimenti  conciliabili 
situazioni  di  salute,  di  svolgere  la  prestazione  lavorativa  in  modalità  agile,  anche 
derogando al criterio della prevalenza dello svolgimento della prestazione lavorativa in 
presenza;

VISTO Il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana di cui all’art. 1 della legge 
regionale  15  maggio  2000,  n.  10  per  il  triennio  giuridico  ed  economico  2019/2021 
(GURS n. 12 del 7 marzo 2025) individua, all'art. 70 e succ. le “Lavoro a distanza” ed in 
particolare gli  artt.72 e 75 “Accordo individuale” la disciplina per  l'esecuzione delle 
prestazioni lavorative all'esterno dei locali dell'Amministrazione;

carmela.frontini
Font monospazio
178       31-10-2025



VISTA la  circolare  prot.  54641  del  01/8/2025,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica e del Personale, ha definito le linee di indirizzo per l'attuazione del 
Titolo V Capo I- artt.70 e seguenti del CCRL dell'aera del comparto non dirigenziale 
della Regione Siciliana di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il 
triennio giuridico ed economico 2019/2021;

CONSIDERATO che il dipendente Sig. Alessandro Ruvio in servizio a tempo indeterminato presso 
il   Dipartimento  Regionale  degli  Affari  Extraregionali,  sede  di  Roma,   in  qualità  di 
istruttore  direttivo  presso  il  Servizio  2,  ha  richiesto  l'autorizzazione  allo  svolgimento 
della  propria  attività  lavorativa  nella  modalità  di  “telelavoro  domiciliare”  presso  il 
proprio domicilio;

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra di dover procedere alla approvazione dell'accordo 
individuale  sottoscritto  in  data  29  ottobre  2025  con  il  quale  è  stato  autorizzato  il 
dipendente,   Sig.  Alessandro  Ruvio,  a  svolgere  l'attività  lavorativa  in  modalità  di 
“telelavoro domiciliare”, presso il proprio domicilio, fino alla data del 31 dicembre 2025, 
con decorrenza dal 01 novembre 2025.

DECRETA

Per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  è  approvato  l'accordo  relativo  alla  modalità  di 
effettuazione della prestazione lavorativa in modalità agile, sottoscritto in data 29 ottobre 
2025,  tra  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Extraregionali  e  il 
dipendente,  Sig.  Alessandro  Ruvio,  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  il 
Dipartimento Regionale degli Affari Extraregionali, sede di Roma.

Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, 
n.2 e ss.mm.ii.

Palermo, ____________

IL DIRIGENTE GENERALE
Margherita Rizza

carmela.frontini
Font monospazio
31-10-2025




		2025-10-31T12:52:08+0100
	MARGHERITA RIZZA




